
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Carducci-Volta-Pacinotti” 

Sede Legale: Via della Pace 27/29 – 57925 Piombino (LI) 
Tel. 0565225376 

Email liis01100c@istruzione.it 
Pec liis01100c@pec.istruzione.it 

CF 90032670490  
 

Agenzia formativa Regione Toscana 
Sede accreditata AICA – ECDL Core Level – Test center AXO_01 

 

 
 
 

  

Agli Atti 
All’albo online 

Alle Istituzioni scolastiche della Provincia di Livorno 
Al sito web 

 
 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 
europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione 
ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 
e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni” (c.d. Piano Estate). 
 

Codice Progetto: ESO4.6. A4. A-FSEPN-TO-2025-305 
Titolo progetto: "STATE INSIEME: INCLUSIONE, COMPETENZE, BENESSERE” 

CUP: G54D25003360007 
 
 
Oggetto: Decreto assunzione incarico RUP - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), 
Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro 
dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 
81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e 
la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; VISTO il decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012383 - 14/07/2025 - I - U
LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO DECRETI - 0005889 - 14/07/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO LENA



ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Carducci-Volta-Pacinotti” 

Sede Legale: Via della Pace 27/29 – 57925 Piombino (LI) 
Tel. 0565225376 

Email liis01100c@istruzione.it 
Pec liis01100c@pec.istruzione.it 

CF 90032670490  
 

Agenzia formativa Regione Toscana 
Sede accreditata AICA – ECDL Core Level – Test center AXO_01 

 

 
 
 

  

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n. 107";  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, in 
particolare, l’articolo 21; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce 
il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno;  
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di approvazione 
dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato definito un 
piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 
Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 24 giugno 2021;  
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23.05.2025, “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+)”;  
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTE le indicazioni del M. I. M. per la realizzazione degli interventi;  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 54 del 30/06/2025, al punto n. 7, con la quale si approva la 
partecipazione al suddetto bando;  
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 2 del 3006/2025, Verbale n. 7 del 30/06/2025, con la quale si delibera 
la partecipazione al suddetto bando;  
VISTA la candidatura al progetto “STATE INSIEME: INCLUSIONE, COMPETENZE, BENESSERE” n. 
13121 presentata da Questa Istituzione scolastica in data 06/06/2025;  
VISTA la lettera di autorizzazione al progetto Prot. AOOGABMI. n. 108714 del 25/06/2025;  
VISTO il Programma Annuale approvato in data 30/01/2025 con §Delibera n. 42; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 
Procedimento;  
VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse;  
VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento;  
VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse;  

LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012383 - 14/07/2025 - I - U
LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO DECRETI - 0005889 - 14/07/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO LENA



ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Carducci-Volta-Pacinotti” 

Sede Legale: Via della Pace 27/29 – 57925 Piombino (LI) 
Tel. 0565225376 

Email liis01100c@istruzione.it 
Pec liis01100c@pec.istruzione.it 

CF 90032670490  
 

Agenzia formativa Regione Toscana 
Sede accreditata AICA – ECDL Core Level – Test center AXO_01 

 

 
 
 

  

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023;  
RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 
Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5;  
RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2; tutto 
ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
 Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 e l’articolo 5 

della legge n° 241 del 7 agosto 1990.  
 L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli.  
 I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 e dall’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 

1990.  
 
 

In adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, il presente 
decreto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web della scuola 
https://www.carduccivoltapacinotti.edu.it, contestualmente alla pubblicazione dello stesso in Pubblicità 
Legale/Albo on line. 
 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Cristiano Lena 

LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012383 - 14/07/2025 - I - U
LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO DECRETI - 0005889 - 14/07/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO LENA


		2025-07-14T14:18:25+0000
	Cristiano Lena




